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Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mehedinti – Biroul Asistenta Contribuabili, va aduce la cunostinta   aparitia urmatoarelor acte 

normative: 
 
1. Ordinul presedintelui ANAF nr. 1154/2016 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevazute la art. 7, 9 si 12 din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, precum si a sumelor stabilite de instantele de judecata prin 
hotarâri definitive si pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare (Monitorul Oficial nr. 274 din 12 aprilie 2016). 

Precizari suplimentare: 
1. OPANAF 1154/2016 – PROCEDURA RESTITUIRE TAXA AUTO 
− potrivit prevederilor art. 12 alin. (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, cu 

modificarile si completarile ulterioare, contribuabilii care au achitat în perioada 1 ianuarie 2007 – 14 martie 2013: taxa speciala pentru 
autoturisme si autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule sau taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, 
potrivit reglementarilor legale în vigoare la momentul înmatricularii, pot solicita restituirea acesteia prin cerere adresata organului fiscal 
competent; 

− nu se restituie timbrul de mediu; 
− sumele platite, precum si dobânzile datorate contribuabilului pentru perioada cuprinsa între data perceperii taxelor si data restituirii acesteia 

se achita pe parcursul a 5 ani calendaristici, prin plata în fiecare an a 20% din valoarea acestora; 
− prin ordinul 1154/2016 a fost stabilita procedura de restituire si formularistica necesara restituirii; 
− în vederea restituirii, persoana beneficiara trebuie sa depuna la organul fiscal o cerere tip la care sa ataseze urmatoarele documente: 

a) actul de identitate; 
b) cartea de identitate a vehiculului, cu prezentarea în original; 
c) certificatul de înmatriculare a vehiculului, cu prezentarea în original. 

− cererea trebuie sa contina în mod obligatoriu contul bancar în care urmeaza a se face restituirea; 
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− documentele în original se restituie contribuabililor dupa verificarea lor; 
− cererea se solutioneaza de organul fiscal în termen de 45 de zile de la depunere. 

 
 

Pentru obtinerea de informatii suplimentare cu privire la o anume problematica fiscala va recomandam sa consultati,  informatiile disponibile pe 
site-ul ANAF (www.anaf.ro). Astfel, accesând portalul ANAF pot fi gasite urmatoarele genuri de informatii: legislatie fiscala (Codul fiscal si Codul 
de procedura fiscala actualizate, împreuna cu Normele metodologice date în aplicare), proceduri fiscale (ex. modalitatea de declarare on-line), ghiduri 
fiscale (ex. Ghidul pentru asociatiile de proprietari), nomenclatoare (ex. Normele de venit agricol pe judete), formulare fiscale si instructiuni de 
completare  si multe alte informatii fiscale de interes general.  

Pentru indrumare si asistenta, va puteti adresa Biroului asistenta contribuabili la tel.   0252306233 si 0252330097 sau accesand  site-ul ANAF 
la adresa: https://www.anaf.ro/arondare, completand FORMULARUL PENTRU ASISTENŢĂ.  
 
 


